



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 03

PREGÃO Nº 033/2024

PROCESSO N.º 2024/001449

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGENS E DE SUÇÃO DE ÁGUA TRATADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

Piracicaba, 25 de abril de 2024.

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Pergunta: Será estipulado cronograma para os serviços?

Resposta do Setor Requisitante: O SEMAE fornecerá a programação de datas para a realização dos serviços de limpeza e desinfecção dos reservatórios, para que a empresa contratada execute a lavagem nas respectivas datas.

Pergunta: Qual horário de atendimento? (segunda à sexta - 08 às 17?)

Resposta do Setor Requisitante: Geralmente os serviços são programados das 7:30hs as 16:30hs, de segunda a sexta feira, podendo ser estendidos em períodos noturnos e inclusive aos sábados, domingos e feriados, conforme necessidades e conveniências do SEMAE, de modo a não prejudicar o abastecimento público de água.

Pergunta: Serão solicitadas duas ou mais limpezas em reservatórios diferentes ao mesmo tempo?

Resposta do Setor Requisitante: Ao mesmo tempo não, porém no mesmo dia podemos lavar mais de um reservatório, visto que em alguns lugares temos mais de 4 reservatórios no mesmo local.

Pergunta: Quais os volumes de água dos equipamentos que precisam, 12m3; 0,5m3 etc?

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 03

PREGÃO Nº 033/2024

PROCESSO N.º 2024/001449

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGENS E DE SUÇÃO DE ÁGUA TRATADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

Resposta do Setor Requisitante: A empresa contratada precisará dispor de veículo auto tanque (caminhão-pipa) ou similar, próprio ou alugado, equipado com, no mínimo, 40 metros de mangueira com diâmetro de no mínimo 1.1/2 polegadas, indicada para a obtenção de maior vazão e pressão, necessária para a limpeza dos reservatórios enterrados e semienterrados. Já na limpeza dos reservatórios elevados uma mangueira com diâmetro menor é mais eficiente; um conjunto motobomba com altura manométrica de recalque de aproximadamente 150 mca, para realizar a limpeza com jato de água e também estar equipado com conjunto motobomba para sucção de água, com altura de sucção de pelo menos 06 metros, para quando for necessário o esvaziamento completo de reservatórios, cuja descarga de fundo não seja suficiente para tal e também ser capaz de succionar água contendo sólidos com tamanho de até 2,0 mm de diâmetro, como por exemplo, areia.

Obs: O caminhão com reservatório de no mínimo 14 metros cúbicos.

Pergunta: Para sucção, seria bomba sapo ou auto vácuo?

Resposta do Setor Requisitante: Para o trabalho, o mais indicado seria a bomba sapo.

Saudações Atenciosas.

Alana Fernandes

Chefe de Setor de Suprimentos

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611



Assinaturas do documento

"esclarecimento_03"



Código para verificação: **2EYDH3AK**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ALANA FERNANDES (CPF: 348.XXX.788-XX) em 26/04/2024 às 08:37:21 (GMT-03:00)

Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/07/2023 - 08:25:19 e válido até 06/07/2123 - 08:25:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **SEMAE**

2024/001449 e o código **2EYDH3AK** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.